Ata da 27ª (vigésima sétima) reunião de Pregão, na forma Presencial, da Câmara
Municipal de Belo Horizonte.

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e onze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 12.739, publicada no DOM de 02/02/2011,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 21/2011 - contratação de empresa para a
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos da área
odontológica da CMBH.

1) Empresas Participantes: Foram credenciados os seguintes representantes, pelas
empresas participantes:
 1 GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA LTDA. - ME - Antônio Freitas de
  Souza;
 2 GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA. - Ana Paula Gonçalves Sol da
 Silva;
 3 ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - ME - José Constantino Nascimento;
 4 WF TECNOLOGIA CIENTÍFICA LTDA. -EPP - Thiago Ferraz Bulhões Veloso.

2) Propostas Comerciais: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais,
foram ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:
 PROPOSTA(S) PARA O LOTE ÚNICO
 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
GOLD CARE ASSISTÊNCIA  1.920,00 Sim
TÉCNICA ESPECIALIZADA
LTDA. - ME

GTO GRUPO TÉCNICO EM  1.545,00 Sim
ODONTOLOGIA LTDA.

ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - 1.455,00 Sim
 ME

WF TECNOLOGIA CIENTÍFICA  2.340,00 Não Não classificada para a etapa de
LTDA. -EPP lance, nos termos do subitem 7.2
 c/c 7.3 do Edital

3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:

 LANCES PARA O LOTE ÚNICO
 Licitante Manifestação Valor

Ata 27/2011 Página 1 de 4

GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  Lance 1.400,00
ESPECIALIZADA LTDA. - ME
GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA. Lance 1.330,00

ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - ME Lance 1.300,00
GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  Desistência 0,00
ESPECIALIZADA LTDA. - ME
GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA. Lance 1.230,00

ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - ME Lance 1.220,00
GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA. Lance 1.100,00

ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - ME Lance 1.000,00
ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - ME Inabilitado 0,00
GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA. Lance 1.100,00

GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA. Inabilitado 0,00

GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  Lance 1.400,00
ESPECIALIZADA LTDA. - ME
GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  Inabilitado 0,00
ESPECIALIZADA LTDA. – ME

Nos termos do subitem 7.10 do Edital, a empresa ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - ME
apresentou nova proposta comercial ajustada ao valor global mensal final de R$
1.000,00. Considerada aceitável a proposta final, em confronto com termo de referência
constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que apresentou
proposta vencedora.

Conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante do menor valor final, foi
a referida empresa declarada INABILITADA, por descumprir o subitem 8.1.2, "d", c/c 8.2.4
do Edital (não apresentou comprovação de regularidade para com a Fazenda Pública
Municipal, referente aos tributos imobiliários).  Nos termos do subitem 7.8 do Edital, e
considerando a inabilitação da empresa ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - ME, foi
examinada a oferta da empresa GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA.  Nos
termos do subitem 7.10 do Edital, a empresa GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA
 LTDA. apresentou nova proposta comercial ajustada ao valor global mensal final de R$
1.100,00.   Considerada aceitável a proposta final, em confronto com termo de referência
Ata 27/2011 Página 2 de 4

constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante.  Conferidos os
documentos para habilitação da licitante GTO GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA
LTDA., foi a referida empresa declarada INABILITADA, por descumprir o subitem 8.1.2,
"d", c/c 8.2.4 do Edital (não apresentou comprovação de regularidade para com a
Fazenda Pública Municipal, referente aos tributos imobiliários). Nos termos do subitem
7.8 do Edital, e considerando a inabilitação da empresa GTO GRUPO TÉCNICO EM
ODONTOLOGIA LTDA., foi examinada a oferta da empresa GOLD CARE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA ESPECIALIZADA LTDA. - ME.  Nos termos do subitem 7.10 do Edital, a
empresa GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA LTDA. - ME apresentou
nova proposta comercial ajustada ao valor global mensal final de R$ 1.400,00.
Considerada aceitável a proposta final, em confronto com termo de referência constante
do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante.  Conferidos os documentos
 para habilitação da licitante GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA LTDA.
 - ME, foi a referida empresa declarada INABILITADA, por descumprir o subitem 8.1.2, "e",
c/c 8.2.4 do Edital (não apresentou comprovação de regularidade para com a Seguridade
 Social).  Nos termos do subitem 7.8 do Edital, e considerando a inabilitação da empresa
 GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA LTDA. - ME., foi examinada a
oferta da empresa WF TECNOLOGIA CIENTÍFICA LTDA. - EPP.   O Pregoeiro negociou o
valor da proposta e, nos termos do subitem 7.10 do Edital, a empresa WF TECNOLOGIA
CIENTÍFICA LTDA. - EPP. apresentou nova proposta comercial ajustada ao valor global
mensal final de R$ 1.900,00  Considerada aceitável a proposta final, em confronto com
termo de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da
licitante.  Conferidos os documentos para habilitação da licitante WF TECNOLOGIA
CIENTÍFICA LTDA. - EPP., foi a referida empresa declarada INABILITADA, por descumprir
o subitem 8.1.4 c/c 8.2.4 do Edital (não apresentou documentos relativos à qualificação
técnica).

Tendo sido declaradas inabilitadas todas as empresas participantes, restou frustrado o
Pregão Presencial nº 21/2011.  Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou
encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente Ata, que segue por ele assinada, pela
Equipe de Apoio e pelos representantes:

 Cristiano Ricardo Pereira Márcia Ventura Machado
 PREGOEIRO EQUIPE DE APOIO

 Eliza Beghini Chelidonopoulos Marco Aurélio Pimenta Ferreira
 EQUIPE DE APOIO EQUIPE DE APOIO

 Alaíde de Fátima Araújo Silva
 EQUIPE DE APOIO

Ata 27/2011 Página 3 de 4

 Antônio Freitas de Souza
 GOLD CARE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
 ESPECIALIZADA LTDA. - ME

 Ana Paula Gonçalves Sol da Silva José Constantino Nascimento
 GTO GRUPO TÉCNICO EM  ODONTOTÉCNICA MC LTDA. - ME
 ODONTOLOGIA LTDA.

 Thiago Ferraz Bulhões Veloso
WF TECNOLOGIA CIENTÍFICA LTDA. -EPP

Ata 27/2011 Página 4 de 4